
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 09 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 457

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3465 del 01/04/2021

OGGETTO: RIMODULAZIONE CONCESSIONE PER LA DERIVAZIONE DI ACQUE 
PUBBLICHE AD USO IDROELETTRICO, NEL COMUNE DI CAPISTRANO (VV). (T.U. N°1775 
11/12/1933). DITTA:ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI SAN FRANCESCO S.R.L.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
 con  Deliberazione  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della 

Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e 
s.m.i.”  è  stata  disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”,  
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

 con  Deliberazione n.  286 del  28 settembre 2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di  
reggenza"  si  è  stabilito,  in  ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere 
all’assegnazione  delle  funzioni  di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto  di 
riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

 con  Deliberazione  n.  286  del  28  settembre  2020  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento "Tutela dell’Ambiente" all'Ing. Gianfranco Comito; 

 con D.P.G.R. n. 118 del 01/10/2020 è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento  "Tutela  dell'ambiente"  della  Giunta  della  Regione  Calabria  all’ing.  Gianfranco 
Comito; 

 con  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.  10084  del  15/11/2019  è  stato  conferito  l’incarico  di 
Dirigente  Reggente  del  Settore  n.  9  “Gestione  Demanio  Idrico”  al  Dott.  Cosimo  Carmelo 
Caridi.

 Constatato che:
• Le procedure di  rilascio  e rimodulazione  delle concessioni di  cui  trattasi  sono disciplinate dai 

RR.DD. n.1289 del 1920 e n.1775 del 1933 così come modificati da successive norme, da ultimo 
con il D.Lgs 152/2006; 

• La procedura si  conclude con l’emissione di  apposito dispositivo di  concessione in cui  sono 
contenuti gli obblighi e le condizioni cui è assoggettata la concessione rimodulata.

Considerato che, il Signor Condello Eugenio, in qualità di Rappresentante Legale della Società Energia 
da fonti  rinnovabili  San Francesco S.r.l.,  con nota Prot.  n°68645/Siar  del  18/02/2020, ha presentato 
domanda  di  rimodulazione  della  concessione  per  la  derivazione  di  acque  pubbliche,  assentita con 
Determina  Provincia  Vibo  Valentia n°442 del  24/03/2014,  corredata  dal  progetto  a  firma  dell'Ing. 
Condello Giuseppe e Dott. Geol.  Ferraro Filippo, al fine di poter utilizzare a scopo idroelettrico le acque 
dal Fiume Angitola, in agro nel Comune di  Capistrano (VV).

Rilevato che, l’opera di presa è  a quota 568 m s.l.m., mentre la restituzione a quota di 230 m s.l.m., 
con un  salto   di  338 m  e  la  portata  massima da  derivare  è di  280 l/s,   con  sviluppo  di  una 
potenza  nominale  di  concessione   pari  a  388 kWh,  per  una  produzione  massima  di  energia 
elettrica pari a 3.398.880 kWh/anno.

Ravvisato che:
-  Non  sono  pervenute  domande  in  concorrenza  e/o  tecnicamente  incompatibili,  a  seguito  della 
pubblicazione  dell’avviso  della  domanda  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione Calabria n°27 
del 30/03/2020;
- In data 04/05/2020 è stata emessa ordinanza n°150344, la cui pubblicazione è avvenuta regolarmente 
presso quest’Ufficio e presso il Comune di Capistrano dal 08/05/2020 al 23/05/2020  come da  referto di 
pubblicazione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Con relata di avvenuta pubblicazione, trasmessa dal funzionario del  comune di Capistrano con nota 
Prot.  n°1193   del 03/06/2020   viene  comunicato  che,  non  sono  state  presentate  opposizioni, 
osservazioni o rilievi all’istanza di che trattasi.

-  Con  nota  Prot.  n°164223/Siar  del  15/05/2020,  è  stata  acquisita  l’opposizione  trasmessa  con 
posta ordinaria,   al rilascio della concessione  a firma Giuseppe Caputo,  priva di dati anagrafici e di 
residenza.

- Con nota Prot. n°206665/Siar del 24/06/2020 per consentire una corretta valutazione dell’opposizione 
in esame, è stata trasmessa una richiesta informazioni al Sindaco del comune di Capistrano, nella quale 
si  chiede  di  verificare  se  all’anagrafe  della  popolazione  residente  nel  comune di  Capistrano  risulta 
censito il firmatario dell’opposizione, poiché la stessa non è corroborata da un documento d’identità e da 
elementi utili all’identificazione.

-  Con  nota  Prot.  N°2518  del  27/11/2020  il  responsabile  dell’anagrafe del  Comune  di  Capistrano 
evidenzia che,  nel Comune di Capistrano esistono “..un’infinità di Caputo Giuseppe e pertanto senza  
data di nascita non è possibile certificare”.

-  Visto  quanto  sopra  e,  rilevato  che,   da  un  controllo  effettuato  sulle  concessioni  assentite,  non 
risulta alcuna concessione valida  in testa al Signor Caputo Giuseppe, l’ufficio ritiene di considerare nulla 
l’opposizione  e  pertanto,  si  procederà  alla  conclusione  dell’iter  istruttorio  per  la  definizione  della 
concessione in  epigrafe.

Accertato che:
Per la concessione di cui trattasi, l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale con nota 
Prot.  n°8175/Siar  del  29/04/2020 ha rilasciato parere preventivo favorevole con prescrizioni, ai sensi 
dell’art. 7 comma 2 del R.D. 1775/33 così come modificato dall’art. 96 comma 1 del D.lgs 152/2006;

Atteso che, con nota Prot. n°2401 del 18/01/2021, è stata chiesta l’informazione antimafia, nei confronti 
della Società Energia da fonti rinnovabili San Francesco S.r.l., ai sensi dell’art. 91 del  D.lsg 159/2011 e 
ss. mm.e ii; 

Verificato che, agli atti dell’ufficio non risulta pervenuto nessun riscontro in merito alla suddetta nota; 

Considerato che, decorso inutilmente il termine di trenta giorni, trova applicazione il dettato dell’art.92 
del D.Lgs n.159/2011 e ss.mm.e ii, ai sensi del quale “i soggetti di cui all’art. 83 commi 1 e 2, procedono  
anche in assenza dell’informativa antimafia, previa acquisizione dell’autocertificazione di cui all’art. 89, in  
tal caso, i contributi, i finanziamenti, le agevolazione e le altre erogazioni di cui all’art. 67 sono corrisposti  
sotto condizione risolutiva e i soggetti  di cui all’art. 83 commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le  
concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il  
rimborso delle spese sostenute”.

Preso atto che:
- Dall’esito della visita di sopralluogo di cui al 1° comma dell’Art. 8 del R.D. n°17751933,  effettuata dal 
tecnico della Regione Calabria, Dott. Geol. Nello Grassi,  non risultano cause ostative alla rimodulazione 
della  concessione di  che trattasi,  come rilevasi dal verbale  in atti,  trasmesso al  Dirigente con nota 
Prot. n°172850/Siar del 25/05/2020;
-  Con  nota  Prot.  n°28630/Siar del  25/01/2021,   è  stato  acquisito  agli  atti  l’allegato  A debitamente 
compilato, ai sensi della D.P.R. 445 del 28.12.2000, con il quale si attesta che,  i tecnici incaricati sono 
stati pagati con fattura n°5 del 24/10/2019, fattura n°1del 08/01/2020, fattura n°2  del 06/02/2020, fattura 
n°3 del 05/03/2020.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  L’ufficio  ha  provveduto  a  redigere  apposito  verbale  istruttorio  con  esito  positivo  e  quindi  con 
proposta di rilascio della rimodulazione della concessione di che trattasi;
- la predetta Società ha versato quanto dovuto per canoni e per la cauzione ai sensi dell'art.11 del T.U. di 
leggi 11.12.1933 n.1775 e successive modifiche ed integrazioni;
-  Si è provveduto altresì a redigere apposito disciplinare  in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 16 
del R.D. 1285 del 1920, composto da 17 articoli  ed è stato sottoscritto dalla Ditta  concessionaria il 
18/02/2021.
-  Il disciplinare n°1/21/VV sottoscritto dalle parti in data  18/02/2021,  registrato presso l’Agenzia delle 
Entrate di Vibo Valentia in data 04/03/2021 al n°241 della Serie 3a, indica il canone per l’anno 2021 pari 
ad €. 6.308,10 che la Società Energia da fonti rinnovabili San Francesco S.r.l., è obbligata a versare per 
ogni annualità per l’uso idroelettrico in conformità alle vigenti leggi, da aggiornare annualmente al tasso 
d’inflazione programmato.

Dato atto che  con Decreto Dirigenziale n°3306 del 30/03/2021:
• E’ stata accertata  la somma di €.  5.892,30, quale canone  anno 2021  e 1/40° del canone per 

piccole derivazioni,  a valere sul  cap. E9101010201 del Bilancio 2021;
• E’  stata  accertata  la  somma  di  €.  573,50  quale  Addizionale  Regionale,   a  valere  sul 

cap. E1101000301 del  Bilancio 2021.

VISTO il R.D. 1285/1920 e s.m.e i.;
VISTO il R.D. 1775/1933 e s.m.e i.;
VISTO il D.Lgs. 275/1993 e s.m. e i.;
VISTO il D.Lgs. 152/2006 e s.m.e i.;
VISTO l’art. 12 della L.R. n° 47 del 23 Dicembre 2011;
VISTA la L.R. n.14 del 22/06/2015;
VISTO il D.G.R. n.369 del 24/09/2015;
VISTO il D.D.G. n.11550 del 26/10/15;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°7438/SIAR del 25/06/2019;
VISTO il parere favorevole dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale n°8175/SIAR 

del 29/04/2020.
VISTA Legge Regionale n.34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
VISTA Legge Regionale n.35 del 29/12/2020  – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2021 – 2023;
VISTA DGR n.512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021–2023 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n. 
118);
VISTA DGR n.513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 

2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

Su  proposta del  Responsabile  del  Procedimento  che  attesta  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA
Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
1) Di accordare, salvi i diritti di terzi, al Signor Condello Eugenio, in qualità di Rappresentante Legale ed 
Amministratore Unico della Società Energia da fonti rinnovabili San Francesco S.r.l.,  la rimodulazione 
della concessione assentita con Determina Provincia Vibo Valentia  n°442   del 24/03/2014 per l’utilizzo 
di acqua pubblica per uso idroelettrico dal Fiume Angitola,  in agro nel Comune di Capistrano (VV), con 
portata massima  di  280 l/s,  e sarà utilizzata per una produzione  massima di energia elettrica  pari a 
3.398.880  kWh/anno.

2)  Di  stabilire che,  la concessione sarà esercitata secondo le modalità e  le  condizioni  stabilite nel 
disciplinare  1/21/VV repertoriato il 18/02/2021  al n°191 sottoscritto dalle parti  in pari data  registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate di Vibo Valentia in data 04/03/2021  al  n°241 Serie 3a;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3) Di dare atto che, trattandosi di variante sostanziale  la durata della presente concessione, fissata in 
anni 30, a decorrere dalla data del presente Decreto, subordinatamente all'osservanza degli obblighi e 
del  e condizioni  contenute  nel  disciplinare  di  concessione sopracitato,  che si  intende integralmente 
rascritto nel presente dispositivo per farne parte integrante e sostanziale, ed al versamento del canone 
annuo  determinato  ai  sensi  delle  vigenti  norme,  da  aggiornare  annualmente  al  tasso  d’inflazione 
programmato, quantificato per l'anno 2021 in €.6.308,10 comprensivo di addizionale regionale del 10%;

4) Il presente provvedimento viene rilasciato sotto condizione risolutiva, nel senso che esso cessa la 
sua validità e, di conseguenza, la sua efficacia qualora dall’informazione antimafia richiesta con nota 
Prot. n°2401 del 18/01/2021, emerga nei confronti dell’istante la sussistenza delle cause di decadenza, 
di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del succitato Decreto;

5)  La  concessione  potrà  essere  soggetta  a  rinegoziazione  e/o  adeguamento,  in  senso  restrittivo 
laddove misure di salvaguardia connesse all’adozione e/o approvazione del Piano di Tutela delle Acque 
della  Regione  Calabria,  e/o  i  risultati  del  monitoraggio  di  qualità  delle  acque  dovessero  renderlo 
necessario ai  fini  del mantenimento del bilancio idrico e delle caratteristiche di  qualità dell’acquifero 
interessato;

6) Di dare atto che  con Decreto Dirigenziale n°3306 del 30/03/2021:
• E’ stata accertata  la somma di €.  5.892,30, quale canone  anno 2021  e 1/40° del canone per 

piccole derivazioni,  a valere sul  cap. E9101010201 del Bilancio 2021;
• E’  stata  accertata  la  somma  di  €.  573,50  quale  Addizionale  Regionale,  a  valere  sul  cap. 

E1101000301 del  Bilancio 2021.

Di notificare la presente  concessione alla Società Energia da fonti rinnovabili San Francesco S.r.l.;

Di provvedere all’aggiornamento del catasto utenze idriche regionali;

Di provvedere  alla pubblicazione del  provvedimento sul B.U.R.C. ai  sensi della Legge regionale 6 
aprile  2011  n°11,  nonché  sul  sito  istituzionale  ai  sensi  del  D.  Lgs  33/2013,  nel  rispetto  della 
normativa sulla privacy.

Avverso il presente provvedimento è ammesso  ricorso al Tribunale Amministrativo regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE LORENZO GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


